ПЕРВОЕ ВЫСШЕЕ ТЕХНИЧЕСКОЕ УЧЕБНОЕ ЗАВЕДЕНИЕ РОССИИ
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
СОГЛАСОВАНО
_________________________
 УТВЕРЖДАЮ

значного уяснения конфигурации;
4. максимальное число видов.
18 Расшифруйте условное обозначение
резьбы M20*0.75LH.
1. резьба метрическая, номинальный диа-
метр 20мм, шаг 0,75мм, левая;
2. резьба упорная, номинальный диаметр
20мм, шаг 0,75, правая;
3. резьба метрическая, номинальный диа-
метр 0,75мм, шаг 20мм, правая;
4. резьба метрическая, номинальный диа-
метр 0,75мм, шаг 20мм, левая.
19 Размер шрифта  определяется следую-
щими элементами:
1. высотой строчных букв;
2. высотой прописных букв в миллимет-
рах;
3. толщиной линии шрифта;
4. расстоянием между буквами.
20 Назовите операцию, в которой переме-
щение эскиза происходит вдоль указан-
ной направляющей.
1. выдавливание;
2. вращение;
3. кинематическая операция;
4. операция по сечениям.
11
Вариант № 2
№  Вопрос Варианты ответа
1 В каком октанте расположена точка А?
1. в 1-м октанте;
2. в 7-м октанте;
3. в 3-м октанте;
4. в 4-м октанте.
2 Чертеж, образуемый в результате совме-
щения трех взаимно перпендикулярных
плоскостей проекций с плоскостью чер-
тежа, называется
1. проекционным чертежом;
2. аксонометрией;
3. позиционным чертежом;
4. эпюром.
3 Метод проецирования, изображенный на
рисунке, называется
1.центральным;
2. параллельным косоугольным;
3. параллельным прямоугольным;
4. перпендикулярным.
4 Линия проекционной связи связывает
1. проекции точки и начало координат;
2. оси проекций;
3.проекции точки и ее геометрический
образ в пространстве;
4. любые две проекции, изображенные на
эпюре.
5 Точка А' называется
1. центральной проекцией точки А;
2. профильной проекцией точки А;
3. горизонтальной проекцией точки А;
4. фронтальной проекцией точки А.
6 Прямой частного положения называется
прямая
1.пересекающая начало координат;
2. пересекающая все три плоскости про-
екций;
3. параллельная одной или двум плоско-
стям проекций;
4.проецирующаяся на все три плоскости
проекций в натуральную величину.
12
№  Вопрос Варианты ответа
7 Если прямая проецируется на одну из
проекций в точку то эта прямая